
Aprobado (d) Ampliaciones/ 
(Reducciones) 

Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 3655534678 277390415.8 3932925094 2909145751 2388766258 1023779343
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 1137317900 439248863.7 1576566764 1327730872 1317105371 248835891.9

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 256593056 -17274316.72 239318739.3 253960344 253960344 -14641604.68
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 425115797.2 -145272927.7 279842869.5 298872897.4 298872897.4 -19030027.98
a4) Seguridad Social 163421832 -69921140.94 92500691.06 97289960.32 89143566.78 -4789269.26
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 207423286 383501184.3 590924470.3 271542663.7 269063556.2 319381806.7
a6) Previsiones 83627456.95 289352536.8 372979993.7 406065006.6 406065006.6 -33085012.86
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 1136472 -1136472 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 362521682 72669687.38 435191369.4 318254976.6 286370028.3 116936392.8
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 88349866 -55448391.12 32901474.88 22707742.76 19500270.88 10193732.12
b2) Alimentos y Utensilios 19114916 5349730.77 24464646.77 18761839.7 15589884.65 5702807.07
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 29488400 -4302984.04 25185415.96 15205708.5 7118515.81 9979707.46
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 8315000 10056966.55 18371966.55 7569840.2 3068086.32 10802126.35
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 183495000 110707595.8 294202595.8 230367824.5 226063467.9 63834771.25
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 7500000 4193176.22 11693176.22 10806566.76 2973100.31 886609.46
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 600000 -453720.47 146279.53 1380.01 1380.01 144899.52
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 25658500 2567313.69 28225813.69 12834074.13 12055322.44 15391739.56

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 1012055791 -208090244.4 803965546.8 569806808.4 458902020.7 234158738.4
c1) Servicios Básicos 113623808 -7293589.82 106330218.2 67817132.6 63767760.6 38513085.58
c2) Servicios de Arrendamiento 318650780 88388846.77 407039626.8 322188242 263508138.7 84851384.77
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 66888626.16 -10908845.66 55979780.5 36132514.98 14964050.98 19847265.52
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 319211831 -292700221.2 26511609.77 9206043.31 9017513.15 17305566.46
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 25432500 -526329.31 24906170.69 9547443.72 9352883.73 15358726.97
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 35046000 5215734.56 40261734.56 29645833.44 28293273.44 10615901.12
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 16064100 -11464571.59 4599528.41 2575919.33 2477319.33 2023609.08
c8) Servicios Oficiales 102138146 30624785.47 132762931.5 87272370.89 64695706.33 45490560.58
c9) Otros Servicios Generales 15000000 -9426053.56 5573946.44 5421308.14 2825374.44 152638.3

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 237354765.5 29862840.62 267217606.2 150188826 139230648.4 117028780.2
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 31051319.7 -12679651.34 18371668.36 0 0 18371668.36
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0
d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0
d4) Ayudas Sociales 206303445.8 42542491.96 248845937.8 150188826 139230648.4 98657111.83
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
d8) Donativos 0 0 0 0 0 0
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 18117996 14208610.44 32326606.44 18939269.13 14990588.58 13387337.31
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 11982996 2179287.25 14162283.25 3493443.1 2319050.7 10668840.15
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 240000 96628.47 336628.47 236846.43 236846.43 99782.04
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 19117 19117 17400 0 1717
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 2610000 12072020.24 14682020.24 14430621.19 12072020.22 251399.05
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 190000 1900000 0 0 1900000
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 2070000 785142.76 2855142.76 760958.41 362671.23 2094184.35
e7) Activos Biológicos 55000 -55000 0 0 0 0
e8) Bienes Inmuebles 900000 -857433.68 42566.32 0 0 42566.32
e9) Activos Intangibles 260000 -221151.6 38848.4 0 0 38848.4

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 401600000 999194.32 402599194.3 364471719 12414321.18 38127475.36
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 401600000 999194.32 402599194.3 364471719 12414321.18 38127475.36
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 169900000 -79461902.05 90438097.95 0 0 90438097.95
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 169900000 -79461902.05 90438097.95 0 0 90438097.95

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 142686150 18272208 160958358 18465733 18465733 142492625
h1) Participaciones 0 0 0 0 0 0
h2) Aportaciones 0 0 0 0 0 0
h3) Convenios 142686150 18272208 160958358 18465733 18465733 142492625

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 173980393 -10128842.25 163851550.8 141287547 141287547 22564003.77
i1) Amortización de la Deuda Pública 13980393 0 13980393 10274830 10274830 3705563
i2) Intereses de la Deuda Pública 45000000 0 45000000 26146477.15 26146477.15 18853522.85
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i5) Costo por Coberturas 10000000 -9995082.08 4917.92 0 0 4917.92
i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 105000000 -133760.17 104866239.8 104866239.8 104866239.8 0

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 342242366 5394910.79 347637276.8 273460687.3 252904427 74176589.46
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 206742366 -31981531.71 174760834.3 146629339.6 146629339.6 28131494.72

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 120000000 -29184695.15 90815304.85 89885716.76 89885716.76 929588.09
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 48200000 -16668743.61 31531256.39 9613299.14 9613299.14 21917957.25
a4) Seguridad Social 20640000 -4469709.22 16170290.78 15586107.89 15586107.89 584182.89
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7200000 6623625.92 13823625.92 12239585.83 12239585.83 1584040.09
a6) Previsiones 10702366 11717990.35 22420356.35 19304629.95 19304629.95 3115726.4
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 43600000 -22513499.25 21086500.75 18541454.75 18122114.75 2545046
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0 0 0 0
b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 3600000 -3000000 600000 0 0 600000
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0 0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 25000000 -10801142.04 14198857.96 13488501.96 13488501.96 710356
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 3000000 -3000000 0 0 0 0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 12000000 -5712357.21 6287642.79 5052952.79 4633612.79 1234690

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 41600000 5961438.94 47561438.94 38276646.8 37739218.8 9284792.14
c1) Servicios Básicos 0 0 0 0 0 0
c2) Servicios de Arrendamiento 0 0 0 0 0 0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 9000000 9879228.8 18879228.8 18879228.8 18879228.8 0
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 32600000 -3917789.86 28682210.14 19397418 18859990 9284792.14
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0
c8) Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0
c9) Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 0 0 0 0 0 0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0
d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0
d4) Ayudas Sociales 0 0 0 0 0 0
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0
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d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0
d8) Donativos 0 0 0 0 0
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 50300000 48186750.31 98486750.31 66786736.56 50413753.88 31700013.75
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 9000000 -4816345.09 3483654.91 3483654.91 3483654.91 0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 38000000 -250000.05 37749999.95 24749986.2 12374993.1 13000013.75
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 3300000 36695979.16 39995979.16 21995979.16 17997989.58 18000000
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0 0
e7) Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0
e8) Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0
e9) Activos Intangibles 0 16557116.29 16557116.29 16557116.29 16557116.29 0

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 0 0 0 0 0 0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0 0 0 0 0 0
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 5741752.5 5741752.5 3226509.65 0 2515242.85
h1) Participaciones 0 0 0 0 0 0
h2) Aportaciones 0 0 0 0 0 0
h3) Convenios 0 5741752.5 5741752.5 3226509.65 0 2515242.85

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0 0 0 0 0 0
i1) Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i2) Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0
i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0

III. Total de Egresos (III = I + II) 3997777044 282785326.6 4280562370 3182606438 2641670685 1097955932
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